*« Interrogés aussi le même avoué de l'évêque et Witto, son homme, ont voué cela même, en effet le susdit évêque Haldric n'a pas détenu le monastère plus de deux ans et demi, et même son prédécesseur Francon, ne l'a pas tenu plus de neuf ans et il l'a perdu au cours de sa vie, tout en gardant l'épiscopat, puisque l'un et l'autre de ces évêques ont dirigé l'évêché pendant des années plus nombreuses. »<sup>704</sup>*

En avouant que les prédécesseurs de Robert n'ont pas détenu le monastère de Saint-Calais tout au long de leur épiscopat, l'avoué de l'évêque du Mans reconnaît implicitement qu'il n'existe pas de lien entre *l'honor* d'évêque du Mans et la détention de Saint-Calais. Cela équivaut donc à reconnaître que les prétentions de l'évêque du Mans sur Saint-Calais n'étaient pas justifiées.

Le jugement des Grands laïques et ecclésiastiques est donc sans surprise :

*« Ces choses ayant été élucidées, les révérends prélats, très nobles Grands, et tous les autres assistants ont appris de manière très claire et, sachant, ont affirmé que la possession royale sur ce monastère était prépondérante qu'elle n'avait jamais et en aucune façon interrompue, mais demeurait continuellement inchangée, de telle manière que, en vérité, le **dominium** épiscopal devait être rejeté parce que ses instruments étaient manifestement non véridiques et n'ayant aucune efficacité et qu'aucun des pontifes n'a tenu ce même monastère si ce n'est à titre de bénéfice par munificence du princeps. »<sup>705</sup>*

Les attendus de son jugement sont très précis. On peut remarquer notamment l'emploi du terme de possession royale en non de propriété. Et, de fait, l'avoué du roi n'a produit aucun titre de propriété royale sur Saint-Calais. Il s'est seulement contenté d'établir que le roi avait possédé continuellement le monastère pendant plus de trente ans. Les

<sup>704</sup> Ibidem : *« interrogatus quoque idem advocatus episcopi et Witto ejus homo id ipsum professi sunt : nec enim praetaxatus episcopus Haldricus idem monasterium amplius quam duobus annis et dimidio habuit, Franco etiam ejus antecessor non amplius quam novem annis et dimidio habuit, Franco etiam ejus antecessor non amplius quam novem annis illud tenuit et in vita sua retento episcopatu amisit, cum episcopium uterque illorum pluribus annis rexerit. »*

<sup>705</sup> Ibidem : *« His ita elucidatis, reverendi antistes et nobilissimi proceres et ceteri assistentes apertissime cognoverunt cognoscentesque affirmaverunt regiam ejusdem monasterii praeponderare possessionem quae numquam et nusquam interrupta fuerit, sed continuatim inconvulsa manserit, episcopale vero ideo refutandum dominium quia ejus non vera, nec effectum habentia apparerent instrumenta, nec habuerit quisquam pontificum idem monasterium nisi jure beneficii par munificentiam principalem. »*